37. УПРАВЛЕНИЕ РИСКАМИ, ПРОДОЛЖЕНИЕ

Рыночный риск, продолжение
Валютный риск, продолжение

Ограничения анализа чувствительности
В приведенных выше таблицах отражен эффект изменения стоимости

финансовых инструментов с фиксированной доходностью в ключевом
допущении об изменении курса тенге, при прочих равных условиях.
В действительности может существовать корреляция между фактором, по
которому предполагается допущение и другими неучтенными в анализе
факторами. Также следует отметить, что оцененные показатели
чувствительности носят нелинейный характер, поэтому большие или меньшие
эффекты не должны интерполироваться или экстраполироваться на основании
этих результатов.

Другие ограничения в приведенном выше анализе чувствительности
включают использование гипотетических изменений на рынке с целью
раскрытия потенциального риска, которые основываются на ожиданиях
Национального Банка о предстоящих изменениях на рынке, которые
невозможно предсказать с какой-либо степенью уверенности. Также
ограничением является предположение, что все ставки вознаграждения
изменяются идентичным образом.

 Капитал,
тыс. тенге

 Капитал,
тыс. тенге

 2019 год  2018 год
 (+20% -20%)  (+20% -20%)
рост курса доллара США по отношению к тенге  76,230,501  162,327,542
снижение курса доллара США по отношению к тенге  (76,230,501)  (162,327,542)
рост курса Евро по отношению к тенге  62,119,412  84,706,914
снижение курса Евро по отношению к тенге  (62,119,412)  (84,706,914)
рост курса тройской унции по отношению к тенге 1,446,028,118  1,106,006,995
снижение курса тройской унции по отношению к тенге  (1,446,028,118)  (1,106,006,995)
рост курса японской иены по отношению к тенге  7,695,579  22,177,470
снижение курса японской иены по отношению к тенге  (7,695,579)  (22,177,470)
рост курса фунта стерлингов по отношению к тенге  21,420,801  37,976,172
снижение курса фунта стерлингов по отношению к тенге  (21,420,801)  (37,976,172)
рост курса СПЗ по отношению к тенге  21,543,323  21,544,852
снижение курса СПЗ по отношению к тенге  (21,543,323)  (21,544,852)
рост курса других валют по отношению к тенге  36,470,511  81,560,099
снижение курса других валют по отношению к тенге  (36,470,511)  (81,560,099)

167

НАЦИОНАЛЬНЫЙ БАНК РЕСПУБЛИКИ КАЗАХСТАН

ПРИМЕЧАНИЯ К КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ
ОТЧЕТНОСТИ ЗА ГОД, ЗАКОНЧИВШИЙСЯ 31 ДЕКАБРЯ 2019 ГОДА

37. УПРАВЛЕНИЕ РИСКАМИ, ПРОДОЛЖЕНИЕ

Рыночный риск, продолжение
Прочие ценовые риски
Прочие ценовые риски – это риски колебаний справедливой стоимости

или будущих потоков денежных средств по финансовому инструменту в
результате изменений рыночных цен (кроме изменений, возникших в
результате воздействия риска изменений процентной ставки или валютного
риска) вне зависимости от того, были ли подобные изменения вызваны
факторами, характерными для данного конкретного инструмента или его